Jam verò Epigrammatis, quod Amasii cujuspiam verba Amicam in averso lapide expressam alloquentis continet, accedat prosâ oratione interpretatio his verbis:

Si me amantem amas, duplex gratia; si verò me oderis,
Tantum odio sis, quantum ego te amo.

Ejusdem et ingenio, et venustate, et dulcedine illectus, ipsum Latino carmine ita perlubenter expressi.

Gratia, si redamas, duplex; sin oderis, esto
Æquè invisâ aliis, ac mihi cara manes.

Aliter.

Si redamas, bis grata mihi; sin oderis, æquè
Displiceas aliis, ac mihi sola places.

Huc metricam quoque symbolam *Oteus* noster talem contulit:

Bis tibi gratus ero, si me redamâris amantem;
Sin odisti, odio sis, ut amata mihi es.

Græcum etiam Distichon æmulari libuit Hispano Pentasticho:

Si á mi amor correspondeis,
Dicha tendré duplicada;
Pero si me aborreceis,
Tan aborrecida esteis
Como de mí sois amada.

Aliter.

Si mi amor pagais rendida,
Dicha lograré doblada;
Si aborrecerme os agrada,
Seais tan aborrecida
Como de mí sois amada.

Aliter.

Si me amas agradecida,
Apreciarélo dos veces;
Mas seas, si me aborreces,
De odio tanto perseguida
Como afecto me mereces.

Atque huc loci, fortuitorum concursum insolentem, novamque sanè ac singularem consensionem demiratus, non possum quin alterum Epigramma Græcum adducam huic nostro verbis consanguineum, sententiâ affine, quod *Francisci Vavassoris* Epigrammata evolventi mihi (fortè, an sponte?) sese obtulit. Id legitur in omnium ejus Operum Editione *Amstelodamensi*, pag. 677. eodem interprete, in hunc modum:

Distichon vetus, incerti Scriptoris,
nondum editum.

Εἴ με φιλοῦντα φίλεις, διπλὴ χάρις· εἰ δέ με μισῆεις,
Οὐ τόσον μισῆεις, ὅσον ἐγὼ σε φιλῶ.

Dum te amo si redamas, bis gratum: at si oderis ultro,
Non tantum odisti, quantum ego rursus amo.

Post tanti Viri interpretationem, quis agere interpretem ausit? Tentabo tamen elegantissimum Distichon et Latinis, et Hispanis versibus ita reddere:

Si redamas, mihi bis gratum; si odisse juvabit,
Non tam odio flagres, quàm tui amore flagro.

Si pagas mi amor sincero,
Al doble me agradarás;
Si me aborreces, espero
Que no me aborrecerás
Tanto como yo te quiero.

Aliter.

Si fina pagas mi ardor,
Tendré mas que agradecer;
Mas si me odia tu rigor,
Nunca tu odio podrá ser
Tan grande como mi amor.

At, quod magis stupeas, *Petrus de Padilla*, nobilis Poeta Hispanus, in Libro, cui titulus *Tesoro de varias Poesias*, Matrity apud *Franciscum Sanctium* An. 1586. excuso, pag. 472. Epigrammatis supra laudati sententiæ non cognatam aut affinem, sed germanam, sed

sed eandem, sed ipsissimam affert sententiam, quæ ita se habet:

*Tan aborrecida seas
Como de mí bien amada,
Sin que tengas dicha en nada
De todo quanto deseas.*

Pastorem nimirum inducit Poeta cum ingrata puellâ, quæ alii nupserat, acerbissimè conquerentem.

Nemini verò mirum accidat, nos ad egregium hunc Lapidem illustrandum aliquot carmina conguessisse; dignus etenim profectò esset, cujus laudi Poeticum aliquod iniretur Certamen: adeoque, si atate nostra, ut olim, Parnassus floreret Hispanus, jam Præconiorum volumen *instar montis* (ut de Poeticis poeticè dicam) assurgeret.

Reliquum est, ut aliquid de opportunitate, quâ Lapis juxta elegans ac litteratus ad Regium Cimeliarchium pervenerit, tum de ejus pretio, ac præstantia referam.

D. Joannes Kely, Regiæ Bibliothecæ olim, dum vitam ageret, Quæstor, vir singularium ac pretiosarum cujusvis generis rerum mirificè studiosus, et planè φιλόκαλος, insignem hunc Lapidem emit anno MDCCLII. nummis aureis centum, emptionem conciliante P. Alexandro Panel S. J. Antiquario celeberrimo, Regii Numismatum Musei Custode. Postea verò D. Joannes de Santander, laudatæ Bibliothecæ Præfectus, qui in eâ omnibus tum Musarum opibus, tum Artium deliciis augendâ ornandâque totus est; cujus operâ novum eadem indulgentissimo Regi Carolo debet et mercedum, et honorum incrementum; is, inquam, à supra memorato Quæstore, quippe sibi arctissima necessitudine conjuncto, facilè obtinuit, eximium ut Lapidem eodem, quo emerat pretio, Regiæ cederet Bibliothecæ.

Ad hujus denique commendationem satis superque sit Judices memorare, *Philippum* scilicet de Castro Hispanum, et *Antonium Mengs* Saxonem, Regium illum Statuarium, hunc Pictorem, utrumque Artis suæ lumen præclarissimum, qui eundem ab ipso D. Joanne de Santander exhibitum, et à se quàm accuratissimè inspectum, florentis Græciæ opus omnino esse, summo consensu, pari admiratione pronuntiarunt.

Sed de hoc maximo Regii Musei ornamento hæc tantum;

Æs melius Calamo Lapidis decus omne loquetur.

Chartaceus folii amplitudine, foliis constans 53. triplici manu exaratus, partim *Constantini Lascaris*, partim alterâ ad hujus manum accedente, postremâ dispari, et aliquantò, ut videtur, vetustiori, complectens *Simplicii* in *Categorias Aristotelis Prolegomena*; *Pausaniæ* Librum primum; *Appiani Alexandrini* Præfationem in Romanas *Historias*, ejusque de *Bellis Syriacis* Librum.

Fol. I. Συμπληκίου εἰς τὰς κατηγορίας τοῦ ἀριστοτέλους προλεγόμενα. *Simplicii* in *Categorias Aristotelis Prolegomena*. Incipiunt: Πολλοὶ πολλὰς κατέβαλλοντο φεγγίδας. Desinunt: ὡσπερ αἱ σάτμη τῶν τεκτόνων τε καὶ οἰκοδόμων: + Est Operis tantum Præfatio, non Orus, quæ planè consentit cum excusâ in Græca Editione Venetiis factâ *Simplicii Scholiorum in Aristotelis Categorias*, quæ non, ut Fabricius refert *Biblioth. Græc. Vol. VIII. pag. 636.* prodire ex *Aldi* officina anno 1499. sed ex *Calliergi*, quemadmodum ipsius Editionis, quæ in manibus est, subscriptio his verbis planè testatur.